
CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - CERFEAD
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – DEAD

EDITAL Nº 06/2020/CERFEAD 
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS PARA ATUAÇÃO NO 

PROGRAMA REDE E-TEC/BOLSA-FORMAÇÃO 

A Comissão Examinadora,  no uso de suas atribuições,  torna público o resultado  final do
Processo Seletivo de bolsistas para atuação no Programa Rede E-Tec/Bolsa-Formação do Instituto
Federal de Santa Catarina. As pontuações em vermelho foram alteradas após análise dos recursos.

I - Vagas do Centro de Referência em Formação e Educação a Distância – CERFEAD/IFSC 

Função: Coordenador Adjunto
Candidato Pontuação Classificação

Alessandra Maria de Espindola 95 1º 

Samuel de Souza Evangelista 59 2º 

Mariana Mossini Soares 37 3º 

Marcelo Raupp 36 4º 

Ricardo Genésio Silvano 31 5º 

Cristina Missao Borille Kuba 8 6º 

Função: Apoio Administrativo
Candidato Pontuação Classificação

Delma Cristiane Morari 75 1º 

Márcio Cesar Franco Santos 72 2º 

Thaynara Gilli Tonolli 67 3º 

Maria Luciana Biondo Silva 59 4º 

Denise Corrêa Martins Venâncio 53 5º 

Letícia Sandrin 53 6º 

Débora Cristina de Souza 53 7º 

Samuel de Souza Evangelista 51 8º 

Thaiza Silva da Lapa 43 9º 

Kelvin Brendo da Rocha Brasil 43 10º 

Felipe da Rosa Quintão 30 11º 

Leticia Daiane Sievers Silva 29 12º 

Maria Luciana Biondo Silva 25 13º 

Ilton Luiz Fontão 23 14º 

Aline Parente Buzzi 23 15º 
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Ana Laura Gonçalves 19 16º 

Ana Ester da Costa 15 17º 

Michela Izabel de Melo de Souza 13 18º 

Elizione Krumenauer 7 19º 

Vinicius Domingos de Moura 7 20º 

Laura Basili Silveira Romero 5 21º 

Eliane Maria Wolfart 3 22º 

Bruno Iuskow Filho 3 23º 

Ana Carolina Gomes 3 24º 

Bruno Lui de Aguiar 3 25º 

Função: Equipe Multidisciplinar – Designer Educacional
Candidato Pontuação Classificação

Fernanda Bassani 44 1º 

João Vinicius dos Santos Bobek 44 2º 

Daniela Viviani 44 3º 

Rafael Araújo Saldanha 41 4º 

Juliane Vargas Nunes 40 5º 

Franciele Zarpelon Corrêa 40 6º 

Janaina da Silveira Vieira 37 7º 

Diogo Gonçalves Martins 36 8º 

Dirce Meri de Rossi Garcia Rafaelli 35 9º 

Fariel André Minozzo 35 10º 

Álison de Lima Macêdo 31 11º 

Nayara Gonçalves 27 12º 

Francine Fragoso de Miranda Silva 26 13º 

Lucía Andrea Vinatea Barberena 21 14º 

Patrícia de Andrade Paines 21 15º 

Viviane Bassi dos Reis Marques 21 16º 

Caroline Elisa Murr 20 17º 

Karla Cristina Vicentini de Araújo 20 18º 

Wander Guilherme Rocha Carvalho 18 19º 

Priscila Rodrigues de Oliveira 17 20º 

Ádria Oliveira Santos Maciel 15 21º 

Gisele Kristina dos Santos Varela 15 22º 

Kelly da Silva Porto 15 23º 

Mariangela Azzolin do Nascimento 15 24º 

Renata Isabelle Guaita 15 25º 

Rosary Schauffert 15 26º 
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Daiane da Silva Acosta 14 27º 

Fabia Cristiane Ioscote 14 28º 

Lídia Miranda Coutinho 14 29º 

Edivaldo Lubavem Pereira 13 30º 

Ingrid Antunes Carvalho 13 31º 

Juliana de Oliveira Gomes 13 32º 

Marcelo D'Aquino Rosa 13 33º 

Talita Bitencourt Pereira 13 34º 

Tatiana Nilson dos Santos 12 35º 

Paola Maria Campos Silva 11 36º 

Airton Jordani Jardim Filho 10 37º 

Gabriel Brasil de Carvalho Pedro 10 38º 

Karine Karsten 10 39º 

Kelly Cristina Scherer Vieira 10 40º 

Liliane Vargas Garcia 10 41º 

Rafaela Queiroz Ferreira Cordeiro 10 42º 

Nicholas Cardoso Gomes da Silva 9 43º 

Tais Verdade Godoy 9 44º 

Tianey Weiss 9 45º 

João Paulo Vicente Prilla 8 46º 

Mateus Perez Jorge 8 47º 

Robson Luis Vicentin 8 48º 

Thuanny Prado Cappellari 8 49º 

Ésley Turnes de Carvalho 7 50º 

Maria Flavia Barbosa Xavier 7 51º 

Eduarda Giese 5 52º 

Emilly Joyce Oliveira Lopes Silva 5 53º 

Viviane de Carvalho 5 54º 

Juliana Ferreira 3 55º 

Rafael Fernando Lewer 3 56º 

Sheila Cristina Rodrigues Mariano Costa 3 57º 

Função: Equipe Multidisciplinar – Designer Gráfico

Candidato Pontuação Classificação

Cláudia Pierini De Lucca 45 1º 

Juliane Vargas Nunes 40 2º 

Diogo Gonçalves Martins 36 3º 

Fariel André Minozzo 35 4º 

Nayara Gonçalves 29 5º 
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Talita Bitencourt Pereira 28 6º 

Janaina da Silveira Vieira 21 7º 

Nathalie Assunção Minuzi 21 8º 

Lucía Andrea Vinatea Barberena 15 9º 

Edivaldo Lubavem Pereira 13 10º 

Airton Jordani Jardim Filho 10 11º 

Rafael Rocha Cardoso de Oliveira 3 12º 

Função: Equipe Multidisciplinar – Administrador de Moodle
Candidato Pontuação

Inscrições indeferidas por não atenderem ao item 2.3.

II – Vagas do IFSC - Câmpus Gaspar:  Curso FIC Promotor de Vendas

Função: Coordenador de Curso 

Candidato Pontuação Classificação

Givaldo Bezerra da Hora 56 1º 

Função: Professor (Formador ou Mediador)

Candidato Pontuação Classificação

Filipe de Castro Quelhas 70 1º 

Bartholomeo de Oliveira Barcelos 67 2º 

José Pereira do Canto 65 3º 

Marcio cesar Franco Santos 57 4º 

Delma Cristiane Morari 56 5º 

Ilton Luiz Fontão 55 6º 

Sérgio Rafael Siewerdt 55 7º 

Renato Emanuel Gomes da Silva 52 8º 

Joarez Virgilio da Costa 51 9º 

Bárbara Silvana Sabino 48 10º 

Juliana Boldrin 48 11º 

Maurílio Barbosa de Oliveira da Silva 48 12º 

Leticia Daiane Sievers Silva 45 13º 

Anthony Richardson 43 14º 

Rafael Márcio Meirinho 43 15º 

Felipe Machado Butemberg 43 16º 

Letícia Sandrin 31 17º 

João Vinicius dos Santos Bobek 13 18º 
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Vinicius Ribas Cavalcante 11 19º 

Jackson Jose Sales Miranda Junior 10 20º 

Amanda Cristina Dolinski 9 21º 

Roselha Hinghaus Meurer 9 22º 

Vinicius Domingos de Moura 5 23º 

Joice Chiareto 3 24º 

III – Vagas do IFSC - Câmpus São Carlos: Curso FIC Agente Cultural

Função: Coordenador de curso

Candidato Pontuação Classificação

Felipe José Schmidt 66 1º

Sidiane Aline Geremia 45 2º

Função: Professor (Formador ou Mediador)

Candidato Pontuação Classificação

Vanessa Figueredo de Oliveira Santos 65 1º 

Carlos Augusto Reinke 59 2º 

Mauro Ribeiro 55 3º 

Juliana de Oliveira Gomes 53 4º 

Mateus Perez Jorge 53 5º 

Sidiane Aline Geremia 47 6º 

Rosangela Silveira Garcia 45 7º 

José Severino da Silva 44 8º 

Patricia Simone Roesler Simonetti 40 9º 

Karla Cristina Vicentini de Araujo 34 10º 

Aline Beatriz Ludwig 32 11º 

Renata Costa Camargo 31 12º 

Wander Guilherme Rocha Carvalho 24 13º 

Diego Lopes Xavier 21 14º 

Laise Ziger Bortoletti 21 15º 

Sabrina Conde 18 16º 

Thomas Walter Dietz 18 17º 

Eduardo de Souza Oliveira 16 18º 

Edivaldo Lubavem Pereira 11 19º 

Divino Flávio de Souza Nascimento 10 20º 
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IV – Vagas do Campus São Carlos – Curso FIC Agente de Desenvolvimento Cooperativista

Função: Coordenador de curso

Candidato Pontuação Classificação

Felipe José Schmidt 66 1º

Marluse Castro Maciel 51 2º

Carlos Augusto do Espírito Santo Júnior 45 3º

Maiara Laís Marcon 43 4º

Função: Professor (Formador ou Mediador)

Candidato Pontuação Classificação

Franciele Lorenzi 68 1º 

Josiane Weber 62 2º 

Leani Lauermann Koch 62 3º 

Marcio Cesar Franco Santos 56 4º 

Eduardo Alieve 55 5º 

Mateus Perez Jorge 53 6º 

Joarez Virgilio da Costa 53 7º 

Marluse Castro Maciel 51 8º 

Talita Bernardi Goettems 42 9º 

Patricia Simone Roesler Simnetti 40 10º 

Maiara Lais Marcon 35 11º 

Karla Cristina Vicentini de Araujo 34 12º 

Clara Rosane Artmann 26 13º 

Wander Guilherme Rocha Carvalho 26 14º 

Sabrina Conde 18 15º 

Edivaldo Lubavem Pereira 13 16º 

Divino Flávio de Souza Nascimento 10 17º 

Daiane Pavan 8 18º 

Vinicius Domingos de Moura 5 19º 

V – Vagas do Campus Tubarão – Curso FIC Assistente Administrativo

Função: Coordenador de Curso

Candidato Pontuação Classificação

Gabriela Pelegrini Tiscoski 60 1º 

Gabriela Perdoná 51 2º 

Leonardo Cardoso Gomes 39 3º 
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Função: Professor (Formador ou Mediador)

Candidato Pontuação Classificação

Marcio Cesar Franco Santos 90 1º 

Noemi Correa Bueno 90 2º 

Tatiani Fernandes Teixeira 88 3º 

Fátima Mendes Antunes 85 4º 

Leonardo Cardoso Gomes 85 5º 

Florisvaldo Cunha Cavalcante Júnior 82 6º 

Bartholomeo Oliveira Barcelos 79 7º 

Delma Cristiane Morari 75 8º 

Giselle Floriano Coelho 73 9º 

Filipe de Castro Quelhas 70 10º 

Roseane Fernandes Teixeira 68 11º 

Jose Pereira do Canto 62 12º 

Aline Mendonça Fraga 59 13º 

Gustavo Garcia Alves 55 14º 

Ilton Luiz Fontão 55 15º 

Denise Corrêa Martins Venâncio 53 16º 

Joarez Virgilio da Costa 53 17º 

Charles Bruno Mendes Bulhões 51 18º 

Juliana Boldrin 50 19º 

Gabriela Perdoná 49 20º 

Maurílio Barbosa de Oliveira da Silva 48 21º 

Alcioni da Silva Patricio 47 22º 

Bruno Marques da Motta e Sousa 47 23º 

Leticia Daiane Sievers Silva 45 24º 

Anthony Richardson 43 26º 

Josiane Borges Pereira de Lima 39 27º 

Jardel Rebelo Luiz 33 28º 

Mariana Zardo Francisco Cardoso 33 29º 

Felipe Machado Butemberg 27 30º 

Gisele Pereira Jeronimo 27 31º 

Ana Paula Medeiros Bauer 26 32º 

Luiz Antonio Duarte de Souza 15 33º 

Danilo Paes Ribeiro 13 34º 

Grazieli Loch Philippi 13 35º 

Tayná Alano Modolon 13 36º 
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Vinícius Domingos de Moura 13 37º 

Yara Fidelix da Silva 12 38º 

João Batista Rafael Antunes 7 39º 

Beatriz Martim Tavares 3 40º 

Edenilson Torres Zanoni 3 41º 

Joice Chiareto 3 42º 

VI – Vagas do Campus Tubarão – Curso FIC Programador de Sistemas

Função: Coordenador de Curso

Candidato Pontuação Classificação

Fabrício Bueno Borges dos Santos 48 1º 

Função: Professor (Formador ou Mediador)

Candidato Pontuação Classificação

Eduardo Magno Santos de Brito 67 1º 

Priscila Rodrigues de Oliveira 63 2º 

Fábio Manoel Caliari 62 3º 

Augusto César Felisbino Garcia 61 4º 

Jucemar Formigoni Cândido 61 5º 

Crislaine Custódio Serafim 60 6º 

Sérgio Murilo Schütz 54 7º 

Guilherme Jantsch Moreira 49 8º 

Fabrício Bueno Borges dos Santos 48 9º 

Bruno de Oliveira Machado 43 10º 

Poliana Francibele de Oliveira Pereira 34 11º 

João Albano de Oliveira Neto 33 12º 

Karolini Rodrigues da Conceição 28 13º 

Daniel Dos Santos de Jesus 13 14º 

Marcus Elias Silva Freire 13 15º 

Arthur Oliveira da SIlva 3 16º 

Dionatan Felipe Staudt da Silva 3 17º 

Marcos Roberto Vulcão Ribeiro 3 18º 
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VII – Vagas do Campus Tubarão – Curso FIC Programador Web

Função: Coordenador de Curso

Candidato Pontuação Classificação

Willian Bolzan dos Santos 48 1º 

Função: Professor (Formador ou Mediador)

Candidato Pontuação Classificação

Marcia Helena Pereira 95 1º 

Tarcisio Lopes de Almeida Sousa 80 2º 

Eduardo Magno Santos de Brito 67 3º 

Priscila Rodrigues de Oliveira 63 4º 

Augusto César Felisbino Garcia 61 5º 

Isabela Nardi da Silva 58 6º 

Alexsander William Spritze 56 7º 

Guilherme Jantsch Moreira 49 8º 

Poliana Francibele de Oliveira Pereira 34 9º 

Karolini Rodrigues da Conceição 28 10º 

Tatiana Nilson dos Santos 28 11º 

Bruno Machado de Jesus 3 12º 

Dionatan Felipe Staudt da Silva 3 13º 

Rafael Felisbino Vitoretti 3 14º 

VIII – Vagas do Câmpus São Miguel do Oeste – FIC Assistente de Recursos Humanos

Função: Coordenador de Curso

Candidato Pontuação Classificação

Felipe Cintra Nunes Braga 58 1º 

Função: Professor (Formador ou Mediador)

Candidato Pontuação Classificação

Fátima Mendes Antunes 85 1º 

Marcio Cesar Franco Santos 82 2º 

Wellington Dantas de Sousa 82 3º 

Filipe de Castro Quelhas 70 4º 

Tiago Pirolla de Luca 67 5º 

José Pereira do Canto 62 6º 

Leani Lauermann Koch 62 7º 
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Aline Mendonça Fraga 59 8º 

Ilton Luiz Fontão 55 9º 

Joelma Celestino de Almeida 55 10º 

Letícia Sandrin 55 11º 

Denise Corrêa Martins Venâncio 53 12º 

Joarez Virgilio da Costa 53 13º 

Charles Bruno Mendes Bulhões 51 14º 

Maurílio Barbosa de Oliveira da Silva 50 15º 

Bruno Marques da Motta e Sousa 47 16º 

Talita Bernardi Goettems 34 17º 

Ademir Aparecido Dalsotto 24 18º 

Clara Rosane Artmann 21 19º 

Jackson Jose Sales Miranda Junior 18 20º 

João Vinicius dos Santos Bobek 18 21º 

Roberta Ribeiro Garcia 11 22º 

Elizione krumenauer 5 23º 

Vinicius Domingos de Moura 5 24º 

Carla Regina Lora da Silva 3 25º 

Joice Chiareto 3 26º 

Michelli Martuscelli dos Santos 0 27º 

Função: Professor de Informática Aplicada

Candidato Pontuação Classificação

Priscila Rodrigues de Oliveira 85 1º 

Eduardo Magno Santos de Brito 77 2º 

Marcia Helena Pereira 75 3º 

Marcio Cesar Franco Santos 62 4º 

Fábio Manoel Caliari 60 5º 

Yussef Parcianello 55 6º 

Alex André Belinki 54 7º 

Nataly Oro Assis 51 8º 

Eduardo Franzen 50 9º 

Mickael Moreno da Silva 42 10º 

João Albano de Oliveira Neto 23 11º 

Filipe de Castro Quelhas 12 12º 

Ilton Luiz Fontão 11 13º 

Maurílio Barbosa de Oliveira da Silva 8 14º 

Talita Bernardi Goettems 8 15º 
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Leonice Maria Wille Catto 7 16º 

Wagner José dos Santos 7 17º 

Elizione Krumenauer 5 18º 

Função: Professor Noções de Comunicação Empresarial

Candidato Pontuação Classificação

Bartholomeo Oliveira Barcelos 79 1º 

Delma Cristiane Morari 75 2º 

Filipe de Castro Quelhas 70 3º 

Vanessa Figueredo de Oliveira Santos 70 4º 

Tiago Pirolla de Luca 67 5º 

José Pereira do Canto 62 6º 

Leani Lauermann Koch 62 7º 

Marcio Cesar Franco Santos 62 8º 

Rafaela Elaine Barbosa 62 9º 

Thaíla Moura Cabral 58 10º 

Ilton Luiz Fontão 55 11º 

Denise Corrêa Martins Venâncio 53 12º 

Jeodana Celestina de Almeida 53 13º 

Charles bruno Mendes Bulhões 51 14º 

Nataly Oro Assis 51 15º 

Maurílio Barbosa de Oliveira da Silva 50 16º 

Renato Emanuel Gomes da Silva 50 17º 

Rafaela Queiroz Ferreira Cordeiro 48 18º 

Leonice Maria Wille Catto 41 19º 

Talita Bernardi Goettems 34 20º 

Angela Maria Leite Aires 31 21º 

Roberta Ribeiro Garcia 11 22º 

Elizione Krumenauer 5 23º 

Vinicius Domingos de Moura 5 24º 

Silvia Helena Antunes Costa Castelli 3 25º 

Função: Professor de Legislação Trabalhista

Candidato Pontuação Classificação

Patrícia Santos e Costa 78 1º 

Valterlita Silva do Espírito Santo 51 2º 

Felipe Chaves Pereira 48 3º 

Alcioni da Silva Patricio 47 4º 
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Luciano Ehlke Rodrigues 47 5º 

Priscila Rodrigues de Oliveira 23 6º 

Marcio Cesar Franco Santos 22 7º 

Fátima Mendes Antunes 21 8º 

Tiago Pirolla de Luca 17 9º 

Jose Pereira do Canto 16 10º 

Ilton Luiz Fontão 15 11º 

Geisa Oliveira Daré 13 12º 

Filipe de Castro Quelhas 12 13º 

Maurílio Barbosa de Oliveira da Silva 12 14º 

Rafael Alfredo Weber Hoss 8 15º 

Julia Maciel Silva 7 16º 

Angélica de Souza 5 17º 

Vinicius Domingos de Moura 5 18º 

Arilenes AparecidaA Linzmeyer 3 19º 

Guilherme de Souza Wirz Leite 3 20º 

Roberta Ribeiro Garcia 3 21º 
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